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MEKTRIN MOTORS sh.p.k.

{Vlerat jané né Lek)
Pasgyra e Pozicionit Financiar mé 31 dhjetor 2019

Shénime 31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018 1 janar 2018
AKTIVE
Alctivet afatgjata
Aktivet afatgjata materiale & 974,979,814 869,927,179 714,917,330
Paradhénie pér asete = - 8,561,605
Totali i aktiveve afatgjata 974,979,814 269,927,179 723,478,935
Aktivet afatshkurtra
Inventaré 7 550,609,945 BBY,622,631 796,075,711
Llogari té ark&tueshme tregtare 8 345,815,732 225,738,786 159,120,812
Llogari t& arkétueshme té tjera = 8,152,769 11,442,181 16,634,096
Tatim fitimi 10 8,727,671 2,519,823 -
Mijetet monetare né arké e né
e < 11 77,326,436 35,497,341 88,815,407
banka
Totali | aktiveve afatshkurtra 990,632,557 962,820,762 1,100,646,026
Totali | aktiveve 1,965,612,371 1,832,747,941 1,824,124,961
KAPITALI
Kapitali aksionar/themeltar 592,834,000 592,834,000 592,834,000
Rezerva té tjera 38,548,566 240,920,506 38,548,566
Rezerva ligiore 30,209,026 14,402,526 3,751,273
Fitimi i ushtrimit 128,090,970 158,064,998 213,023,093
Totali i kapitalit 12 789,682,562 1,006,222,030 848,157,032
DETYRIMET
Detyrime afatgjata
Hua afatgjata 13 288,404,832 278,004,881 279,323,092
Detyrime pér gera financiare 15 13,976,097 7,080,346 7.522 825
Totali | detyrimeve afatgjata 302,380,929 285,085,227 286,845,917
Detyrime afatshkurtra
Hua afatshkurtra 14 195,774,394 182,232,791 66,540,836
Pjesa afatshkurter e gerase
financiare 15 12,956,364 4,192,321 2,614,995
Llogari té pagueshme tregtare 16 139,896,175 147,159,753 246,200,086
Llogari té pagueshme nga palét
g o gap 17 446,176,800 159,828,586 157,847,131
e lidhura
Parapagimet e arkétuara 13 73,972,005 43,848,005 186,684,482
Detyrime tatimore 19 a75,022 755,084 677,710
Tatim fitirni - = 24,282,626
Llogari t& pagueshme té tjera 20 3,798,120 3,424,144 4,274,145
Totali i detyrimeve
afatshkurtra 873,548,880 541,440,684 689,122,012
Totali i detyrimeve 1,175,929,809 826,525,911 975,967,929
Totali | kapitalit dhe
P 1,965,612,371 1,832,747,941 1,824,124,961

detyrimeve




MEKTRIN MOTORS sh.p.k.

(Verat jong né Lek)

Pasqyrat financiare duhet t& lexohen s& bashku me shanimet shpjeguese té fageve 7 -28, t& cilat jané pjes#

pérbérése e kétyre pasgyrave financiare.

Pasgyra e Fitim ose Humbjes dhe t& t& Ardhurave Gjithpérfshirése

Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019

Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit
Puna e kryer nga njésia ekonomike e
kapitalizuar

Té ardhura t& tjera

Total té& ardhura

Lénda e paré dhe materiale té
konsumueshme

Lende t& para dhe materiale pér
prodhimin e aktiveve

Shpenzime personeli
Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi
Shpenzime té tjera té shfrytézimit

Total shpenzime

Shpenzime interesi dhe té& ngjashme
[neto)

Shpenzime té tjera financiare (neto)

Fitimi/humbija para tatimit

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin

Fitimi/humbija e vitit

Totalii t& ardhurave gjithpérfshirése pér

vitin

Shénime

21

22
23

24

25
26
27
28

29
30

31

Pér vitin e mbyllur mé

31 dhjetor 2019

Pér vitin @ mbyllur m#

31 dhjetor 2018

2,233,501,824

2,257,439,009

= 145,526,843
60,360,676 18,044,769
2,293,862,500 2,421,410,621

11,964,673,649)

(37,680,313)
(66,406,988)
(60,503,371)

(2,039,332,954)

(51,509,938)
(31,798,422)
{42,386,399)
(60,083,454)

(2,129,264,321)

(18,178,524)
5,906,885

(2,226,111,168)

(14,882,420)
6,637,867

152,326,540

187,054,900

(24,235,570)

(28,989,902)

(24,235,570)

(28,985,902)

128,090,970

158,064,998

128,090,870

158,064,998

Fasqyrat financiare duhet té lexohen sé bashku me shénimet shpjeguese té fageve 7 - 28, t& cilat jané pjesé

pérbérise e kityre pasgyrave financiare.
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MEKTRIN MOTORS sh.p.k,
{Vlerat jané né Lek)

Pasgyra e Fluksit t& Mjeteve Monetare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019

Shénime  PErvitine n?bvllur mé Pér vitin e mbyllur mé
31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Flukset e parasé nga aktivitetet
operative
Fitim / Humbja e vitit 128,090,970 158,064,058
Rregullimet pér shpenzimet jomonetare:
Shpenzime amaortizimi 57,440,496 43,386,399
Shpenzime zhvlerésimi 8,966,492
Fluksi i mjeteve monetare i pérfshirgé né
aktivitetet investuese:
Vlera neto e ak te nxjerra j
el tiveve i jashte 231,240
perdorimit
Mdryshimet né aktivet dhe detyrimet e
shfrytézimit:
Rénie/{rritje) né té drejtat e arka
/lrritje) né té drejtat e arkétueshme {131,961,874) (23,945,881)

dhe té tjera

Rénie/{rritjie} né inventaré

Rritjef{rénie) né detyrimet e pagusshme
Rénie/(rritje) né parapagime dhe
shpenzime t& shtyra

Rritje/{rénie) né parapagime té arkétuara

ljete monetare neto nga/|pérdorur ng)
alktivitetin e shfrytézimit

Fluksi i Mjeteve Monetare
nga/(pérdorur né) aktivitetin e
investimit

Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgjata
materiale

Mijete monetare neto nga/(pérdorur né}_

aktivitetin e investimit

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/{pérdorur
né) aktivitetin e financimit

Rritje/{REnie) né huaté afatshkurtér
Ripagim/ t& hyrat neto nga huaté
afatgjata

Pagesé e detyrimeve t& girasé financiare
Dividendé t& paguar

Mjete monetare neto nga/(p&rdorur né)
aktivitetin e financimit

Mdryshimi neto | mjeteve monetare
Mjetet monetare né fillim té periudhas

137,012,682

108,453,079

279,678,550 (122,114,129)
- 8,561,605

30,124,000 (142,836,477)
509,582,556 29,569,594

{162,724,371)

(198,396,250)

Mjetet monetare né fund té periudhis

(162,724,371) (198,396,250)
13,541,603 117,269,280
10,399,951 (1,760,690)
15,659,794

(344,630,438) .

(305,029,090) 115,508,590

41,829,095 (53,318,066)
35,497,341 88,815,407
77,326,436 35,497,341

Pasqyrat financiare duhet té lexohen sé& bashku me shénimet shpjeguese té fageve 7 — 28, té cilat jang pjesé

pérbérése e kétyre pasqgyrave financiar.



MEKTRIN MOTORS sh.p.k.
Shénime mbi pasgyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019
{Vlerat jané né Lek)

1. Informacion i pérgjithsh&m

Shogéria MEKTRIN MOTORS sh.p.k &sht& themeluar mé 12.01.2005 dhe regjistruar prangé QKR mé 08.02.2005

me NIFT K51408501P. Veprimtaria e saj rregullohet nga statuti i sa) si dhe nga ligji nr. 9901 daté 14.04.2008 "Pér
Tregtarét dhe Shogérité Tregtare”,

shogéria MEKTRIN MOTORS sh.p.k éshté njé person juridik privat me pérfagésues ligior dhe ortak t& veté&m

Z. Edmond Shahini i cili zotéron 100% té kuotave te kapitalit. Kapitali i regjistruar i shogérisé éshtié 552,834,000
Leké,

Aktiviteti kryesor | Shogérisé Eshté tregtia me shumicé e pakicé e makinave dhe pjeséve té tyre, dhénia me gira
e automjeteve té cdo lloji, marrja e pérfagésisé né aktivitetin tregtar t& automjeteve, tregtimi, dhénia me gira e
mjeteve detare lundruese té cdo lloji, ndryshime konstruktive té mjeteve motorrike tok&sore dhe mjeteve ujore
té cdo lloji.

Selia e Shogérisg ndodhet né autostradén Durrés — Tirané km 6, ¥hafzotaj, Durrés,
Murmrii punonjésve né 31 dhjetor 2019 ka géné 61 punonjés. (2018: 56 punonjés)
2. Bazat e pérgatitjes

2.1, Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqyrat Financiare jang pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar (SNRF)
dhe né pérputhje me dhe ligjin Nr. 25/2018 "Pér kontabilitetin dhe Pasqgyrat Financiare” né Shaipéri.

2.2, Aplikimi p&r herg t& paré i SNRF

KEto pasqyra financiare, pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2019, jané pérgatitur nga Shogéria pér heré té paré
né pérputhje me SNRF. Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018, Shogéria ka pérgatitur pasgyrat financiare ng
pérputhje me parimet e pranuara pérgjithésisht 1@ kontabilitetit lokal (Standardet Kambétare té Kontahilitetit).
Shogéria ka pérgatitur pasqyrat financiare né pérputhje me SNRF pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2019, s&
bashku me té& dhénat krahasuese p&r vitin @ mbyllur mé 31 Dhjetor 2018, sic pérshkruhet né pérmbledhjen e
politikave té réndésishme t& kontabilitetit. Zbatimi i SNRF ka rezultuar né riklasifikimin e pasgyrave financiare si
mé poshté pér fillimin dhe pérfundimin e periudhés krahasuese:

a) Tatim fitiml [ arkétuesh&m &shté paragitur mé vete né pasayrén e pozicionit duke riklasifikuar viergn
2,519,823 Lek nga " LLogari t& arkétueshme té tjera”;

b) Riklasifikimii diferencave té kémbimit me vleré 7,794,368 LEnga "Té ardhura té tjera” né "Shpenzime té tjera
financiare”,

2.3, Baza e matjes

Pasqyrat financiare individuale jang pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombetare t& Raportimit
Financiar (SMRF) t& léshuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit ("BSNK"} dhe

interpretimet e nxjerra nga Komiteti pér Interpretimet MNdérkombé&tare té Raportimit Financiar ["KIRFN") té
B5MNK-s&.

Pasqgyrat financiare individuale jang pérgatitur né bazé t& kostos historike.

2.4, Biznesi né vijimési

Pasqyrat financiare individuale té Shoggrisé pérgatiten mbi supozimin e biznesit né vijimési, i cili merr parasysh se
Shogéria do té vazhdojé ekzistencén e aktivitetit té saj p&r njé té ardhme té parashikuar.



MEKTRIN MOTORS sh.p.k.
Shénime mbi pasgyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019
{Vierat jané né Lek)

2. Bazat e pérgatitjes (vazhdim)

2.5, Monedha funksionale dhe e paragitjes

Kéto pasgyra financiare jané paragitur né Lek, e cila 8shté dhe monedha funksionale & Shogérisé.
2.6. Vierésime dhe gjykime

Paragitja e pasgyrave financiare individuale kérkon & manaxhimi i shoqgérisé té kryejé vierésime dhe supozime
qe ndikojné shumat e raportuara t& aktiveve, detyrimeve dhe aktiveve e detyrimeve té kusht&zuara né datén e
pasgyrés sé pozicionit financiar, si dhe té ardhurave dhe shpenzimeve té krijuara né periudhén kontabél.
Rezultatet aktuale mund t& ndryshojng nga kéto vler&sime.

Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe bazohen né eksperiencén e méparshme dhe faktoré té tjeré
duke pérfshiré pritshmé&rité pér ngjarjet e ardhshme té cilat besohen té& jené té arsyeshme né rrethanat aktuale,
Rishikimi i vlerésimeve kontabél njihet né periudhén né té cilén vlerésimi éshté rishikuar dhe né ¢cdo periudhé
té ardhme té prekur. informacioni pér céshtjet e réndésishme té& pasigurisé sé vierésimit dhe givkimet kritike né
zbatimin e politikave kontabél gé kang efektin m# té réndésishém né shumat e njohura né pasqyrat financiare
individuale jané pérfshiré né shénimin 5.

3. Aplikimi i standardeve ndérkombétare té raportimit financiar té reja dhe té rishikuara
3.1. Standardet dhe interpretimet efektive né periudhén aktuale
Adoptimi i SNRF 16 "Qiraté"

SNRF 16, Qiraté {publikuar mé 12 janar 2016 dhe efektive per periudhat vietore gé fillojné mé ose pas 1 janarit
2019). Standardi i ri pércakton parimet pér njohjen, matjen, prezantimin dhe paragitjen e girasé. Té gjitha giraté
pothuajse rezultojné gé giramarrési té ketd t& drejtén e pérdorimit té njé aktivi né fillim t& girasé dhe, nése
pagesat e girasé béhen pérgjaté kohés té& marré edhe finanecim. Rriedhimisht, SNRF 16 eliminon klasifikimin e
girave si gira operacionale ose gira financiare sic kérkohet nga SNK 17 dhe, né vend t& késaj, prezanton njé
model té vetém té kontabilitetit t& qiramarrisit. Qiramarrési do t& kérkohet qé té njohé: (a) aktivet dhe
detyrimet pér té gjitha qiraté me nj afat mé té gjaté se 12 muaj, pérveg nése aktivi né fjalé éshté me viersé té
vogél; dhe (b} zhvlerésimin e aktiveve t& marra me gira veg nga interesi pér detyrimet e girasé finaciare né
pasgyrén e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithépérfshirése.

SNRF 16 né thelb ka t& njéjtat kérkesa me SMK 17 pér trajtimin kontabél té girave né kéndvéshtrimin e
qiradhénésit. Ndaj, njé giradh&nés vazhdon té klasifikojé giraté e tij =i gira té zakonshme ose gira financiare dhe
té béjé llogaritjet bazuar né llajin & girass.

Shogéria ka analizuar kontratat e girasé dhe i ka eleminuar nga klasifikimi si gira financiare pasi jang gira
afatshkurtra pér njé periudhe me pak se 12 muaj.

standardet e amenduara mé poshté jang béré efektive pér Shogqéring nga 1 janar 2019, par nuk kané pasur asnjé
impakt material né Shogéri:

Interesi afatgjaté né partnership dhe joint ventures — Amendimet e SNE

PErmirésimet vjetore t& ciklit t& SNRF 2015- 2017

Plani i ndryshimit ose zgjidhjes — Amendimet né SMK 19

Interpretimi 23 Pasiguria mbi trajtimin e tatimit t& t& ardhurave

KIRFN 23 Pasiguria mbi pozicionet e tatimit mbi t& ardhurat (efektive nga 1 janar 2019)

Pérmirésimet vjetore (cikli 2015 -2017) (detyrimisht efektive pér periudhén gé fillon mé 1 janar 2019
Amendimet nié SMRF 9 Karakteristikat e parapagimit me kompensim negative (efektive nga 1 janar 2019)
- Amendimet n& SNK 19 "Planet e ndryshimit, mbylljes ose zgjedhjes"{detyrimisht efektiv pir periudhat
nga ose pas 1 janar 2019)

& &5 8 8 8 B



MEKTRIN MOTORS sh.p.k.
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019

{Werat jané né Lek)

3. Aplikimi i standardeve ndérkombétare té raportimit financiar té reja dhe té rishikuara  {vazhdim)

3.2. Standardet dhe interpretimet té l&shuara, por ende nuk jané adoptuar

. Ameendimet né SNK 28 “Interesi afatgjaté né partnership dhe joint ventures” [detyrimisht efektiv pér
periudhat mé ose pas 1 janar 2019)

. SNRF 17 “Kontratat e sigurimit” {detyrimisht efektiv pér periudhat mé ose pas 1 janar 2021)

Bordi Nderkombétar | Standardeve t& Kontabilitetit ka l&shuar disa standarde dhe interpretime gé jang efektive
me periudhat e ardhshme kontabél, t& cilat Shogéria ka vendosur mos ti aplikojé paraprakisht. Shogéria
planifikon ti aplikojé kéto standard dhe interpretime kur ato t& béhen efektive.
Standardet dhe interpretimet e méposhtme jané léshuar por nuk jané té detyrueshme pér periudhén aktuale
té raportimit t& mbyllur mé 31 dhjetor 2019:

. SNRF 17 Kantratat e sigurimeve - léshuar né maj 2017 si zvendésim | SMRF 4 Kontratat e sipurimewve —

efektive pér periudhat pas 1 janar 2021
. Amendimet e SNK 1 dhe SNK 8 — efektive pér periudhat pas 1 janar 2020

. Amendimet e SNRF 3 — efektive pér periudhat pas 1 janar 2020
L] Kuadri konceptual | rishikuar pér Raportimin Financiar — efektiv pér periudhat pas 1 janar 2020
4, Politika t& réndésishme kontabél

Folitikat kontabél t& méposhtme jané aplikuar né ményré konsistente né té gjitha periudhat e paraqgitura né
pasqyrat financiare,

4.1, Transaksionet n& monedhé té& huaj

Transaksionet né monedhé t& huaj konvertohen né monedhé&n funksionale dhe regjiistrohen me kursin e
kémbimit né datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé té huaj né datén e raportimit
konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né datén e bilancit. Fitimi ase humbja nga kémbimi
né zéra monetaré éshté diferenca gé vien nga kémbimi i njé numri té caktuar njésish té njé& monedhe té huaj ng
monedhén funksionale me kurse t& ndryshme k&émbimi né datat e kémbimit. T& drejtat dhe detyrimet jo-
manetare né monedhé t& huaj konvertohen né monedhén funksionale me kursin e k&mbimit t6 datés ca kryerjes
5& transaksionit ndérsa ato g& maten me vleré t& drejté rikémbehen né monedhén funksionale me kursin e
kémbimit té datés kur shté pércaktuar viera e drejté. Diferencat gé rezultojné nga kursi i kémbimit kalojné né
pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t& té ardhurave gjithpérfshirése.

Kursi I kémbimit | monedhave té huaja mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 &shté detajuar si mé poshté:

Kursi i kEmbimit 31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
EUR/LEK 121.77 123.42
USD/LEK 108.64 107 82

4.2, Instrumenta financiarg

Nj& instrument financiar njihet nése Shogéria béhet palé né dispozitat kontraktuale t& instrumentit.

Instrumentat financiare — njohja fillestare. Instrumentet financiare me vleré té drejt& népérmjet fitimit ose
humbjes (VDNFH) fillimisht regjistrohen me vierén e drejté. Té gjith& instrumentet e tjeré financiaré fillimisht
regjistrohen me vierén e drejté té rregulluar pér kostot e transaksionit. Vlera e drejté né njohjen fillestare
pércaktohet mé s& miri nga ¢mimi i transaksionit. Pas njohjes fillestare, njé humbje e pritshme e kredisé (HPK)
njihet pér aktivet financiare t& matura me koston e amortizuar (KA} dhe investimet né instrumentet e borxhit té
matura me vierén e drejté népérmjet té ardhurave té tjera gjithépérfshirése (VDATG)), duke rezultuar né njé
humbje kontabél t& menjéhershme.



MEKTRIN MOTORS sh.p.k.
Shé&nime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019

(Werat joné né Lek)
4, Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
4.2, Instrumenta financiaré (vazhdim)

Aktive financiare — klasifikimi dhe matjet pasuese — kategorité e matjes. Shogéria klasifikon aktivet financiare
né kategorité e méposhtme t& matjes: VDNFH, VDATG) dhe KA. Klasifikimi dhe matja pasuese e aktiveve
financiare t& borxhit varet nga: {1} modeli i biznesit i Shogérisé par menaxhimin e portofolit té aktiveve t& lidhura
dhe (i) karakteristikat e fluksit t& mjeteve monetare t& aktivit,

Aktive financiare — klasifikimi dhe matjet pasuese — modeli i biznesit. Maodeli i biznesit pasgyron menyrén se si
Shogéria menaxhon pasurité né ményré gé té gienerojé flukse monetare - nése objektivi | Shogérisé éshta: (i)
vetém pér té mbledhur flukse monetare kontraktuale nga aktivet ("mbajtur pér t& mbledhur flukse monetare
kontraktuale") ose (i} pér t& mbledhur t& dyja flukset e mjeteve monetare kontraktuale dhe flukset e mjeteve
manetare gé rrjedhin nga shitja e aktiveve ("duke ark&tuar flukse mjetesh monetare kontraktuale ashtu dhe
duke shitur aktive financiare") ose, nése asnj& nga (i) dhe (i) nuk aplikohet, si piesé e modelit t& biznesit "té
tieré" dhe té matur né VDNFH.

Modeli i biznesit pércaktohet pér aktivet individuale financiare (né nivel individual} bazuar né t& gjitha déshmité
pérkatése pér aktivitetet qé Shogéria ndérmerr pér t& arritur objektivin e caktuar pEr aktivin né dispozicion né
datén e vlerésimit. Faktorét gé konsiderohen nga Shogéria né pércaktimin e modelit t& biznesit pérfshijné:
qéllimin e aktivit, pérvojén e kaluar né ményrén se si jang arkétuar flukset e mjeteve monetare pér aktivet
pérkatése, si vlerésohen dhe menaxhohen rreziget, si vlerésohet performanca e aktiveve dhe si menaxherét
kampensohen.

Aktivet financiare — kiasifikimi dhe matjet pasuese — karakteristikat e fluskeve monetare. Kur modeli i biznesit
&shté mbajtja e aktiveve pér t& mbledhur flukse monetare kontraktuale ose pér té mbajtur flukse monetare
kontraktuale dhe pér ti shitur, Shogéria vieréson nése flukset e mjeteve monetare pérfagésojng vetém pagesat
e principalit dhe interesit ("VPPI"). Gjaté marrjes sé kétij vierésimi, Shogéria konsideron nése flukset monetare
kontraktuale jané né pérputhje me njé marréveshje bazé huadhénie, pra interesi pérfshin vetém konsideratién
per rrezikun e kredisé, vlerén né kohé té parasé, rreziget e tiera té huadhénies dhe marzhin e fitimit., Kur kushtet
kontraktuale paragesin ekspozim ndaj rrezikut ose pagéndrueshmérisé Qé nuk éshté né pérputhje me njé
marréveshje bazé huadhénie, aktivi financiar klasifikohet dhe matet né VDNEH. Vierésimi i VPRI kryhet né
njohjen fillestare té nj& aktivi dhe nuk rivlerésohet mé pas. Referojuni Shénimit 5 pér giykimet kritike t& aplikuara
nga Shogéria né kryerjen e provés VPP pér asetet e saj financiare.

Aktivet financiare — pakésimi | vlerés. Shogéria do t& pakésojé vlerén bruto t& mbartur té nj& aktivi financiar kur
njésia ekonomike né ményré té arsyeshme nuk pret té rikuparojé vierén e ploté apo njé pjesé té kétij aktivi
financiar. Pakésimi i vlerés pérfagéson njé ngjarje cregjistrimi. Treguesit gé nuk ka parashikime té arsyeshme té
rimékémbjes pérfshijné shkelje té kushteve té kontratés si vanesa ni pagesa ose ngjarje té mos pagesés né kohg,
paaftési paguese dhe falimentim. Shogéria mund té cwlerésoje aktivet financiare g#& ende i nénshtrahen
veprimtarisé sé zbatimit kur Shogéria kérkon té rimarré shumat gé jané pér pjesé e kontratés, megjithaté, nuk
ka shpresa té arsyeshme pér rimarrje,

Aktivet financiare - cregjistrimi. Shogéria cregjistron aktivet financiare kur (a) pérfundojng té drejtat
kontraktuale pér flukset monetare nga aktivi financiar ose (b) Shogéria ka transferuar té drejtat pér flukset e
mjeteve monetare nga aktivet financiare ose kan& hyré né njé marréveshje ku ruan té drejtat kontraktuale pér
té marré flukset e mjeteve monetare té njé aktivi financiar (“aktivi fillestar”), por merr pérsipér njé detyrim
kontraktual pér t'ua paguar k&to flukse té mjeteve monetare njé ose mé shumeé njésive ekonomike pra kur (i)
transferon thelbésisht té gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé t& aktivit financiar, ose (i) nuk ka ruajtur
kontrollin dhe as nuk transferon, as nuk mban thelbésisht té giitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé s& aktivit
financiar. Kontrolli ruhet né qofté se pala tjetér nuk ka aftésing praktike pér té shitur asetin né térési tek njé palé
& treté e palidhur pa pasur nevojé 18 vendosé kufizime shtesé pér shitjen.

Detyrimet financiare — kategorité e matjes. Detyrimet financiare klasifikohen si t& matura ma pas me Koston e
Amortizuar (KA), pérveg (i} detyrimeve financiare té matur me VOMFH. Ky klasifikim zbatohet pér derivativet,
detyrimet financiare t&€ mbajtura pér tregtim (p.sh. pozicionet e shkurtra né letra me vlerg), shumés sé
kushtézuar té njohur nga njé blerés né njé kombinim biznesi dhe detyrime té tjera financiare t& pércaktuara si
té tilla n& njohjen fillestare dhe (i} kantratat e garancisé financiare dhe angazhimet e huasé.
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MEKTRIN MOTORS sh.p.k.

Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019
{Wlerat jané né Lek)

4. Politika té& réndésishme kontabél (vazhdim)

4.2, Instrumenta financiaré {vazhdim)

Detyrimet financiare — ¢regjistrimi. Detyrimet financiare cregjistrohen kur ate shuhen {dmth. Kur detyrimi i
specifikuar né kontraté shkarkohet, anulohet ose skadon).

Kompensimi i instrumenteve financiare, Aktivet dhe detyrimet financiare kampensohen dhe raportohet shuma
neto né pasgyrén e pozicionit financiar vetém kur ekziston njé e drejté e detyrueshme ligjore pér kompensimin
e shumave té njohura dhe ka njé géllim gé t& shlyhet né baza neto ose té realizajé aktivin dhe zgjidhé detyrimin
ne t& njéjtén kohe. Kjo e drejté e kompensimit (a) nuk duhet té jeté e kushtézuar nga njé ngjarje e ardhshme
dhe (b) duhet t& jeté ligjérisht e zbatueshme né té gjitha rrethanat e méposhtme: (i) né rrjedhén normale té
biznesit, (i) né rast vonese t& pagesave dhe (i) n& rast té paaftésisé sa pagesés ose falimentimit.

Shogéria zotéron vetém instrumente financiare jo-derivative, té perbéré nga llogarité e arkétueshme tregtare
dhe llogari t& tjera, mjetet monetare dhe ekuivalentét e saj, llogarité e pagueshme tregtare dhe llogari t& tjera,
kredité e tjera. TE gjitha instrumentet financiare fillimisht regjistrohen me vierén e drejté té rregulluar pér kostot
e transaksionit. Pas njohjes fillestare, instrumentet financiare té Shogérisé maten me koston e amortizuar,

Vlera e drejté éshté shuma né té cilén njé instrument financiar mund t& kémbehet né njé transaksion te tanishém
midis paléve té gatshme, pérvegse né njé shitje té detyruar ase likuidim, dhe déshrmohet mé s& miri nga njé cmim
aktiv i kuotuar i tregut. Vlera e drejté e instrumenteve financiare gé nuk tregtohen né njé treg aktiv (asnjé nga
aktivet financiare t& Shogérisé nuk tregtohet né njé treg aktiv) pércaktohet duke pérdorur teknikat e vlerésimit.
Né njohjen fillestare, vlera e drejté e té gjitha aktiveve financiare vlerésohet té pérafrohet me koston e tyre té
transaksionit.

Kostoja e amortizuar &shté& shuma né té cilén instrumenti financiar &shté njohur n& momentin fillestar minus
cdo ripagim té principalit, plus interesin e pérllogaritur, dhe minus ¢do kompensim p&r humbjet e pritura té
kredisé pér aktivet financiare.

Aktivet dhe pasivet financiare kompensohen dhe paragiten neto né pasqyrén e pozicionit financiar vetém nése
ekziston njé e drejté ligjore pér té kompensuar shumat e njohura dhe géllimi gé shlyerja té realizohet mhi baza
neto, apo té realizohet aktivi dhe té shiyhet detyrimi njékoh#sisht. Kjo vien kryesisht pér balancat ndaj/dhe nga
operatorét e tjeré té telekomunikacioneve kombétare dhe ndérkombétare, té cilat shlyhen né shumén neto, né
pérputhje me kontratat ekzistuese.

Vlera e drejté e parasé dhe e likuiditeteve, llogarive t& arkEtueshme dhe llogarive té pagueshme jané aférsisht t&
barabarta me vlerén kontabél t& dhiéng, pér shkak te maturimit t& tyre afatshkurtér.

4.3, Inventarét

Inventarét regjistrohen né kontabilitet me kosto. Kosto e marrjes pérfshin té gjitha shpenzimet e kryera pér t'a
sjellé inventarin né vendin dhe kushtet ekzistuese. M& rastin e prodhimit t& produkteve né kosto pérfshihet edhe
Riesa respektive e shpenzimeve té pérgjithshme duke u llogaritur mbi kapacitetet normale prodhuese. Kosto e
inventarit llogaritet duke pérdorur metodén e mesatares sé ponderuar.

Gjendjet e inventarit jang té vler&suara né bilane me koston e tyre historike, duke e konsideruar kité vierésim,
si vlerén mé té ulét midis kostos dhe vierés neto té realizueshme.

4.4, Aktive afatgjata materiale
(i) Njohjo dhe matjo

Zérat e aktiveve afatgjata materiale jané matur me kosto duke zbritur amortizimin e akumuluar dhe humbjet
nga zhvlerésimi i akumuluar.Kostot pérfshijné shpenzimet gé jané té lidhura direkt me blerjen e aktivit. Kosto e
aktivit t& ndértuar veté pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte dhe ¢do kosto tjetér direkte té lidhur
me vénien e aktivit né kushtet e punés pér pérdorimin e parashikuar, kostot e cmontimit dhe hegjen e pjeséve
dhe restaurimin & zonés né té cilat ato jané vendosur dhe kostot e huamarrjes sé kapitalizuara. Programi i bleré
Qi éshté pjesé pérbérése né funksionimin e njé pajisjeje éshté kapitalizuar si pjesé e pajisjes.

Kur pjesé té& njé zéri té aktiveve afatgjata materiale kané jetégjatési té ndryshme, ato llogariten si zéra té ndara
{piesé 18 réndésishme) t& akteveve afatgjata materiale,
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MEKTRIN MOTORS sh.p.k.
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019
{Vlerat jané né Lek)

4. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
4.4, Aktive afatgjata materiale (vazhdim)
{ii) Niohjo dhe matjo {vazhdim)

Fitimet ose humbjet nga nxjerrja jashté pérdorimit e ndonjé zéri té akteveve afatgjata materiale jané pércaktuar
duke krahasuar té ardhurat e marra nga nxjerrja jasht& pérdorimit me vierén kontabél (neto} té akteveve
afatgjata materiale dhe jan# pasgyruar neto né té ardhura té tiera né pasgyrén e fitimit ose humbjes.

{ii} Kostot vijuese

Kostoja e zévendésimit té njé pjese t& pronave, makinerive dhe pajisjeve éshté njohur né vlerén kontabél (neto)
té pjesés né qofté se &shté e mundur qé né té ardhmen té mirat ekonomike t& pérfshira né até pjesé do t'i vijnié
Shoqérisé dhe kostoja mund té matet me besueshméri, Vlera kontabél (neto) e pjesés gé zévendésohet higet
nga regjistrimet. Kostot e shérbimeve t& pérditshme té pronave, makinerive dhe pajisjeve jané té njohura né té
ardhurat ose shpenzimet kur ndodhin.

{fii) Amartizimi

Zhwvlerésimi llogaritet bazuar né metodén e zhvlergsimit té vierés s& mbetur, gjaté jetés =& dobishme té& asetit
fiks, duke filluar nga dita e paré e muajit pasues me muajin e blerjes. Aktivet nén qira financiare amartizohen
bazuar né periudhén mé té shkurtér midis girasé financiare dhe jetés s& dobishme t& aktivit.

Amaortizimi vietor pasgyrohet né pasqyrén e té ardhurave e shpenzimeve.

Shoqéria llogarit amortizimin e Aktiveve Afatgjata Materiale bazuar né jetén e dobishme té tyre sipas gjykimit
té manaxhimit.

Metoda e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen né ¢do daté raportimi.
Jetégjatésia e vlerésuar pér vitin 2019 dhe 2018 Eshté si mé poshti:

Kategoria e aktiveve Metoda e Amortizimit Morma e Amortizimit
MNdértesa Viera e mbetur 5%
Makineri dhe pajisje Viera e mbetur 20%
Pajisje zyre dhe informatike Wiera & mbetur 25 %
Mobilje zyre Vlera e mbetur 20 %
Mjete transporti Vlera e mbetur 20 %

Toka nuk amortizohet.

fiv} Cregjistrimi

Njé z& | aktiveve afatgjata materiale ¢regjistrohet kur ai nxirret jashté pérdorimit apo atéheré kur nuk priten mé
pérfitime ekonomike t& ardhshme nga pérdorimi apo nxjerrja e tij jashté pérdorimit,

Fitimet dhe humbjet né rastin e nxjerrjes jashté pérdarimit t& aktiveve afatgjata materiale, pércaktohen sipas
shumés sé tyre t& mbetur dhe merren parasysh né nxjerrjen e rezultatit operativ t& vitit.

4.5, Aktivet jo financiare

PEr aktivet (pErjashtuar emrin e miré), vierésimi béhet né cdo daté raportimi nése ka indikacione se humbja nga
zhvlerésimi e njohur mé paré nuk mund té ekzistojé ose mund té reduktohet. Nése treguesi i tillé ekziston,
Shogéria vier&son shumén e rikuperueshme t& aktivit. Nj& humbje nga zhvlerésimi e njohur méa paré anullohet
vetém néése ka pasur ndryshime né supozimet e pérdorura pér té pércaktuar vierén e rikuperueshme t& aktivit,
nga humbja e fundit e njohur e zhvlerésimit, Kthimi &shté i kufizuar né masén qé vlera kontabél neto e aktivit
nuk tejkalon vlerén e rikuperueshme dhe nuk tejkalon vierén kontabél gé do t& ishte pércaktuar, neto nga
amortizimi nése humbja nga zhvlerésimi nuk do té ishte njohur pér aktivin né vitet e méparshme.

Njé kthim [ tillé njihet né pasqyrén e té ardhurave, pérve; nése aktivi kryhet me kosto té rivlerésuar, né té cilin
rast kthimi do té trajtohet si njé rritje rivierésimi.
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MEKTRIN MOTORS sh.p.k.

Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019
{Vlerat juné né Lek)

4. Politika t& réndésishme kontabél (vazhdim)

4.6. Té ardhurat

T ardhurat njihen atéheré kur Esht& e mundshme qé njéisia ekonomike do té keté pérfitime ekonomike né t&
ardhmen dhe kéto pérfitime mund t& maten me besueshméri. Té ardhurat maten me vierén e drejté té ark&tuar
ose té arkétueshme qé merr parasysh shumén e cfarédo zbritje tregtare, zbritjet pér shlyerje t& menjéhershme
dhe zbritjet e béra pér sasi (vEllim) t& blera,

4.7. Té ardhurat e tjera t& shfrytézimit

Te ardhurat e tjera t& shfrytézimit paragesin té ardhurat gé pérfitohen jo rregullisht gjaté rriedhés normale té
veprimtarisé ekonomike duke pérfshirg, fitim/humbjet nga shitja e aktiveve afatgjata materiale dhe jomateriale,
fitim/humbjet nga rivierésimet e aktiveve afatgjate dhe te ardhura nga veprimtari te tjera jooperative.

4.8. Qiraté

Qiramarrjet klasifikohen si financiare ose operative gé né fillimin e girasé. Qiraté financiare njihen si aktive dhe
detyrime financiare né shkallén m# t& ulét té vierés sé drejté té aktivit dhe vierés aktuale t& minimumit té
pagesave (& girasé né dat€n e blerjes. Kostot financiare regjistrohen né pasgyrén e té ardhurave dhe
shpenzimeve nén termin e girasé& me normat e zbatueshme té interesit mbi balancén e mhetur t& detyrimeve.

4.9, Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijng t& ardhura interesi nga llogarit® bankare dhe fitime nga kursi i kémbimit g&
njihen né pasgyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Té ardhurat nga interesi njihen mbi bazén e té drejtave té
konstatuara duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzime interesi mbi huamarrjet dhe humbjet nga kursi i kémbimit,
ndryshimet né vierén e drejté té aktiveve financiare t& mbajtura me vleré té drejté népérmjet llogarisé
fitim/humbje dhe humbjet nga zhvlerésimi i aktiveve financiare. Kostat e huamarrjes njihen né pasgyrén e 1@
ardhurave dhe shpenzimeve me metodén e interesit efektiv.

4.10. Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi i vitit pérbéhet nga tatimi aktual dhe tatim fitimi i shtyré. Tatim fitimi njihet né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve pérvec rasteve kur lidhet me zéra gé njihen direkt ng kapital, rast ng té cilin edhe
tatimi njihet né kapital.

Tatimi aktual &shté tatimi i pritur pér t'u paguar mbi fitimin e tatueshem té vitit, duke aplikuar normat tatimore
né fugi né datén e bilancit, si dhe ¢far&dolloj rregullimi kontabél t& tatimit pér t'u paguar né lidhje me vitet e
méparshme. Norma e tatimit mbi fitimin pér vitin 2019 éshté 15% (2018: 15%).

Tatim fitimi i shtyré pérfagéson diferencén e tatimit mbi fitimit té pagueshém (apo t& rikuperueshém) né
periudhat e ardhshme, i cili pérllogaritet pér té& evidentuar diferencat e pérkohshme gé krijohen pér shkak té
aplikimit té parimeve kontabé| t& ndryshme nga ato tatimare. Tatimii shtyré njihet sipas metodés sé detyrimeve
t& bilancit, duke aplikuar normén tatimore né fugi mbi diferencén ndérmijet aktiveve dhe detyrimeve pér géllime
t& raportimit financiar dhe vierave té kétyre aktiveve dhe detyrimeve pér géllime tatimare,

Shogéria nuk ka burime diferencash t& pérkohshme gé vijné nga tatimi i shtyré mbi fitimin.

4.11. Fondet pér pensione
Shogéria paguan kontributet ndaj sigurimeve shagérore e shéndetésore 18 detyrueshme, gé sigurojné pérfitimet
per pensione té punonjésve né pérputhje me legjislacionin shqiptar. Autoritetet Fiskale jané pérgjegjése pér

pércaktimin e kufirit minimal ligjor t& vendosur pér pensionet né juridiksionin pérkatés sipas nj& plani
kontributesh pensioni té pércaktuar.
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MEKTRIN MOTORS sh.p.k.

Shénime mbi pasgyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019
{Vierat joné né Lek)

4, Politika t& réndésishme kontabél (vazhdim)

4.12. Transaksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura pércaktohen kur njé palé kontrollohet nga pala tjetér, ose ka ndikim té réndésishém né vendimet
e biznesit apo vendimet financiare té palés tjetér. Pér géllime t& paraqitjes s& pasqgyrave financiare, drejtimi |
shogérisé dhe manaxhimi kansiderohen si palg t& lidhura.

4.13. Provizionet

Mj& provizion njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje t& shkuar, Shogéria ka njé detyrim ligior apo konstruktiv, 1 cili
mund té vlerésohet né ményré t& besueshme dhe do té kiirkojé né t& ardhmen flukse dalése parash pér shlyerjen e
tij. Provizionet pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme té ardhshme té& parasé me njé normeé skontimi para
tatimit & pasqyron vierésimet aktuale té tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe pér risget gé lidhen me detyrimin
né fjalé. Provizionet rishikohen né gdo daté raportimi dhe nése nuk ka mé gjasa pér daljen e ndonjé fluksi parash
pér shiyerjen e detyrimit, provizionet rimerren.

4.14, Aktivet dhe detyrimet e kushtézuara

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen né pasgyrat financiare individuale. Ato paragiten né shénime ti pasgyrave
financiare pér sa koh# q& mundésia pér njé dalje t& burimeve qé pérfshijné pérfitime ekonomike éshté e largit.
Nj& aktiv | kusht&zuar nuk paragitet né pasgyrat financiare individuale por paragitet né shénime pér sa kohé
ekziston mundésia e hyrjes sé& pérfitimeve ekonomike. Shuma e humbjeve té kushtézuara njihet si provizion,
nése éshté e mundshme gé ngjarjet e ardhshme t& konfirmojné gé njé detyrim ka lindur né datén e pozicionit
financiar dhe mund té b&het njé vierésim i arsyeshém i shumés sé humbjes.

5. Gjykime dhe vierésime kritike t& kontabilitetit

Vlerésimet dhe gjykimet jané vlerésuar né ményré té vazhdueshme dhe jané bazuar né eksperiencat historike
dhe faktoré té tjerg, duke pérfshiré edhe pritshmeéring piér ngjarjet e ardhshme pér té cilat besohet té jens t&
arsyeshme né bazé té rrethanave,

Shogéria bén vlerésime dhe supozime lidhur me t& ardhmen. Rezultati i vierésimeve kontabél, sipas pércaktimit,
rrallé do té jeté | barabartéd me rezultatet aktuale. Vierésimet dhe supozimet t@ cilat kan& njé risk té
konsideruesh&m pér shkaktimin e njé sistemimi material né shumat e mbartura té aktiveve dhe detyrimeve
brenda vitit t& ardhshém financiar jané trajtuar si ma poshta,

Jdeta e dobishme pér aktive afatgiata materiale

Sig éshté pérshkruar né shénimin 4.4 Drejtimii Shoqérisé ka rishikuar dhe vilerésuar jet€n e dobishme té pronave,
makinerive dhe pajisjieve né fund té ¢do periudhe raportuese. Sjaté vitit aktual, Drejtimi ka vendosur gé jeta e
dobishme pér aktive afatgjata materiale nuk ka ndryshuar.

Werésimi i modelit t& biznesit

Modeli i biznesit orienton klasifikimin e aktiveve financiare. Gjat# vlerésimit t& transaksioneve té shitjes,
Shogéria konsideron frekuencén, kohén dhe vierén e tyre historike, arsyet pér shitjet dhe pritjet pér aktivitetin
e shitjeve t& ardhshme. Transaksionet e shitjeve gé kané pér géllim minimizimin e humbjeve t& mundshme pér
shkalk té rrezikut té kredisé mund té jeté né pérputhje me modelin e biznesit objektivi i t& cilit &shté gé té mhbajé
aktivet financiare pér té mbledhur flukse monetare kontraktuale. Shitjet e tjera para maturimit, jo té lidhura me
aktivitetet e administrimit té rrezikut té kredisé, jané gjithashtu na pérputhje me modelin e biznesit objektivi i
té cilit éshté gé té mhbajé aktivet financiare pér t& mbledhur flukse monetare kontraktuale, me kusht gé& ato té
jené té rralla ose té& paréndésishrme né vleré, si individualisht dhe né térési.
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MEKTRIN MOTORS sh.p.k.

Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin € mbyllur mé 31 dhjetor 2019
{Werat jané né Lek)

5. Gjykime dhe vlerésime kritike t& kontabilitetit (vazhdim)

Vierésimi i modelit t& biznesit {vazhdim)

Shogéria vlergson réndésiné e transaksioneve té shitjes gié nga fillirmi | aktivitetit té saj té shitjes. Modeli | biznesit
“mbajtur pér t& mbledhur flukse monetare kontraktuale dhe PEr L& shitur" nénkupton gé& mjetet jané mbajtur
pér t& mbledhur flukset & mjeteve monetare, por shitja éshté gjithashtu pjesé integrale pér arritjen e objektivit
té& modelit t& biznesit, sic jané menaxhimi i nevojave t& likuiditetit, arritja e njé kthimi t& caktuar ase pérputhja
e kohézgjatjes sé& aseteve financiare me kohézgjatjen e detyrimeve qé financojné kiéto asete.

Vierésimi nése flukset e mjeteve monetare jané vetém pagesa principalf dhe interesit (“VPEI “)

Pércaktimi n&se flukset e mjeteve monetare té njé aktivi financiar jané vet&m pagesa principali dhe interesi
kérkon gjykim.

Té arkétueshmet tregtare té Shogérisé pérfshijné njé fluks t& vetém té parass, pagesén e shumeés gé rezulton
nga njé transaksion né fushén e zbatimit t& SNRF 15, gé konsiderohet té jeté principali. Rriedhimisht, flukset
monetare gé rriedhin nga té arkétueshmet plotésojné testin VPPI t& pagesave té principalit dhe interesit
pavarésisht se pérbEérési i interesit &shté zera,

Matjet humbjeve té parashikuara t& kredisé

Niveli i humbjeve nga zhvler&simi llogaritet pér llogarité e ark&tueshme té matura me koston e amortizuar,
Meqgenése t& ark&tueshmet tregtare nuk pérmbajné njé komponent té réndésishém financimi, nivelii humbjeve
do t& llogaritet bazuar n& humbjet e pritshme té kreditit, SNRF 9 lejon pérdorimin e njé& matricé provizionesh né
té cilén llogariten kostot e zhvler&simit pér llogarité e arkétueshme té vjetra ose té vonuara.

Gjykime dhe wleresime mbi efektet e pondemisé né parimet e vijimésisé

Mdérsa situata pandemike COVID-19 ende po evoluon né Shagipéri dhe né mbaré botén, ka pasiguri t& larté mbi
shtrirjen e saj né kohén e léshimit t& kétyre pasgyrave financiare. Si pasojé, menaxhimi nuk &shté né gjendje t&
vlerésojé me siguri dhe té sigurojé njé vierésim sasior té ndikimit t& mundshém té késaj pandemie né Shogéri.
Mdérsa masat kufizuese vazhdojné, volumi i shitjeve, fluksi i parasg, zhvlerésimi i aktiveve, inventari, vlera e
drejté dhe fitimi mund t& ndikohen. Sidogofté, né datén e kiétyre pasgyrave financiare, Shogéria po operon,
vazhdon té& pérmbushé detyrimet e saj n& kohén e duhur dhe pér kété arsye vazhdon té zbatojé parimin e
vijimesisé né pérgatitjen e pasgyrave financiare,
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MEKTRIN MOTORS sh.p.k.
Shénime mhbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé& 31 dhjetor 2019

{Vierat joné né Lek)

7. Inventaré

Gjendja e inventarit m# 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018 detajohet si mé poshté;

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

77,500,109
1,901,480
601,059,775
743,460
4,693,396
1,724,411

687,622,631

Mallra pér rishitje/ Piesé kémbimi automjete 92,913,382
Materiale t& para 1,901,480
Automjete pér rishitje 451,918,460
Lénde djegese 1,123,128
Mallra né tranzit (né magaziné doganore) -
Parapagime pér furnizime 2,753,499

550,609,949

B. Llogari té arkétueshme tregrare

Liogarité e arkétueshme tregtare mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018 detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Klient 368,026,456 238,983,018
Zhvlerésimi llogarive té arkétueshme {22,210,724) (13,244,232)
345,815,732 225,738,786

9, Liogari t& arkétueshme t& tjera

Llogarité e arkétueshme té tjera té Shogérisé mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018 detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Garanci té tjera 7,046,096 5,723,118
TWSH pér t'u arkétuar 1,106,360 5,719,063
Té tjera detyrime tatimore 313 =
8,152,769 11,442,181

10. Tatim fitimi

Tatim fitimi mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018 paragitet si mé poshté:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Tatirm fitimi 8,727,671 2,519,823
8,727,671 2,519,823
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MEKTRIN MOTORS sh.p.k.
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019
{Vierat jané né Lek)

11. Mjete monetare

Balancat e mjeteve monstare mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018 paragiten si né vijim:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Mijete monetare né bankié 72,390,676 35,419,023
M# Lekd 8,471,264 5,451,915

ME monedhé 63,919,412 29,867,118

Mjete monetare né arké 4,935,760 78,308
Né Leka 4,935,760 78,308
77,326,436 35,497,341

12. Kapitali

Kapitali i shogerizsé &shté 592,834,000 Leké dhe zotérohet 100% nga artaku i vetém Z.Eadmaond Shahini.
Rezerva t& tjera paragiten né vlerén 38,548 566 leké. (2018: 240,920,506 leka).

Rezerva ligjore paragitet né vlerén 30,209,026 leké, (2018: 14,402,526 leké ).
Fitimi | ushtrimit mé 31 dhjetor 2019 paragitet né vierén 128,090,970 lek#. (2018; 158,064,998 lekd ).

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Murmirl i kuotave 1 1
Vlera nominale 592,234,000 592,834,000
592,834,000 592,834,000

13. Hua afatgjata

Huaté afatgjata mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2018 detajohen si mé poshté;

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Kredi bankare Intesa SanPaclo 157,016,820 278,004,881
Kredi bankare Procredit Bank 131,388,012 -
288,404,832 278,004,881

Shogéria ka lidhur kontraté huaja me limit financiar 1,500,000 EUR me Procredit Bank pér njé periudhé 5 viegare
me normé efektive interesi 5.44% dhe nominal 3%. Shogéria ka 18né peng 24 automjete dhe té ardhurat mujore
qé pérfitohen nga kontrata leasing e automjeteve e lidhur me Postén Shoiptare.

Gjithashtu, Shogéria ka lidhur dy kontrata huaje me Intesa SanPaclo Bank, pérkatésisht 1,450,000 EUR pér njé
periudhg& 7 wvjecare pér géllim blerje makinash/pjese kémbimi dhe investimi, norma interes pérkatésisht
EURIBOR +3% e jo me i vogél se 3.125%, ku Shogéria ka I2né peng toké me sipérfage rreth 17,000 m2 ku do té
kryhet investimi i ri. Kontrata e dyté éshté lidhur né vlerén 1,700,000 EUR pér njé periudhé 7 vjecare pér géllime
investimi me njé normé interesiEURIBOR +2.5% e jo mé té ulét se 2.5%, ku &shté |&né peng ndértesa ekzistuese
me nr. pasurie 53/50 dhe tre ndértesat e reja gé do té ndétohen.
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MEKTRIN MOTORS sh.p.k.

Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019
{Vlerat joné né Lek)
14. Detyrime pér gira financiare

Detyrimet pér qgira financiare mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018 detajohen si mé poshté;

31 dhjetor 2019 . 31 dhjetor 2018

Pjesa afatshkurter e girasé financiare 12,956,364 4,192,321
Fjesa afatgjaté e girasé financiare 13,976,007 7,080,246
26,932,461 11,272,667

15. Hua afatshkurtra

Huaté afatshkurtra mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018 detajohen si mé pashté;

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Ovwverdraft Fl bank 48,541,331 61,297,686
Owverdraft Intesa SanPaolo Bank 50,405,787 61,690,508
Pjesa afatshkurtér e huasé afatgjaté 96,827,276 59,244,597
195,774,394 182,232,791

16. Llogari t& pagueshme tregtare

Llogarité e pagueshme tregtare mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018 detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Furnitare 139,896,175 142,466,357
Furnitoré pér fatura té pambérritura s 4,683,396
139,896,175 147,159,753

17. Llogari té pagueshme ndaj paléve té lidhura

Liogarité e pagueshme ndaj paléve té lidhura mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018 detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Dividendé pér t'u paguar 338,210,003 21,150,000
Detyrime t& tjera ndaj ortakéve 107,966,797 138,678,586
446,176,800 159,828,586

18. Parapagime té arkétuara

Parapagimet e arkétuara mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018 detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Parapagime t& arkétuara shitje vendase 73,972,005 43,848,005
73,972,005 43,848,005
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MEKTRIN MOTORS sh.p.k.
Shénime mbi pasgyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019
{Vierat jané né Lek)

19. Detyrimet tatimore

Detyrimet tatimore té Shoqérisé mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018 detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Detyrime pér sigurime shogérare 769,727 638,769
Detyrime pér tatimin mbi té ardhurat 205,295 116,315
975,022 755,084

20. Llogari té tjera té& pagueshme

Llogari t& tjera té& pagueshme mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018 pérbéhen si mé poshté:

31 dhjetor 2019 321 dhjetor 2018

Paga t& pagueshme 3,798,120 3,276,111
Té tjera té pagueshme - 148,033
32,798,120 3,424,144

21, Té ardhura nga aktiviteti i shfryt&zimit

Té ardhurat nga aktiviteti i shfrytézimit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhejtor 2018 detajohen si
mé poshté:

Pér vitin @ mbyllur mé Pér vitin e mbyllur mé
31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
hura nga shitj j imi

Te ardlu ga shitja e pjeseve te kembimit per 209,802,519 169,309,691

automjete
Te ardhura nga shitja e automjeteve 1,979,788,092 1,998,527,933
Te ardhura nga shitja e kamioneve - 63,120,680
Te ardhura nga sherbimet dhe riparimet 43,910,313 26,470,705
2,233,501,824 2,257,439,009

22, Puné e kryer nga njésia ekonomike e kapitalizuar

Puna e kryer nga njésia ekonomike e kapitalizuar pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018
detajohen si mé poshté:

PEr vitin e mbyllur mé Pér vitin @ mbyllur mé

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Té ardhura prodhim AAM Ndértesa 5 145,926,843
- 145,926,843
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MEKTRIN MOTORS sh.p.k.

Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019

(Vlerat joné né Lek)

23. Té ardhura té tjera

T& ardhurat t& tjera nga aktiviteti i shfrytézimit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018

detajohen si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur mé

Pér vitin e mbyllur mé&

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Té ardhura nga komisionet 28,451,161 546,139
Té& ardhura nga shitja AAM-ve [paragitur neto) 122,512 2
Té ardhura té tjera 470,276 -
Té ardhura nga leasing 1,505,773 1,692,885
Te ardhura nga geraja 29,810,954 15,805,745
60,360,676 18,044,769

24, Léndé e paré dhe materiale té konsumueshme

Shpenzimet pér [éndé té paré dhe materiale té& konsumueshme pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2019 dhe 31

dhejtor 2018 detajohen si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur mé

Pér vitin e mbyllur mé
31 dhjetor 2018

131,864,468

1,781,774,012

40,362,298
85,332,176

31 dhjetor 2019

Kosto e pjeseve te kembimit per automjete 158,812,664

Kosto e automjeteve te shitura 1,800,909,989

Kosto e kamionave te shitur =
Te tjera blerje 4,950,996__

1,964,673,649

2,039,332,954

25. Lende t& para dhe materiale pér prodhimin e aktiveve

Lendét e para dhe materialet pér prodhimin e aktiveve pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor

2018 detajohen si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur
meé 31 dhjetor 2019

Pér vitin e mbyllur ma
31 dhjetor 20 18

Punime te tjera -
Kosto e materialeve te para &

27,884,317
23,625,622

51,509,939
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MEKTRIN MOTORS sh.p.k.
Shénime mbi pasayrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019
{Werat jané né Lek)

26. Shpenzime personeli

Shpenzimet e personelit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018 paragiten si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur mé Pér vitin e mbyllur mg
31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Shpenzime paga 32,697,481 27,306,322
Shpenzime pér sigurime shogérare 4,982,832 4,492,100
37,680,313 31,798,422

Per vitin 2019 shoqgeria ka mesatarisht 60 punonjes. Struktura e personelit perbehet si me poshte:

PEr vitin e mbyliur
mé 31 dhjetor 2019

Administraté 25
Shitje ]
Pas shitje 27
60

27. Shpenzime té zhlerésimit dhe amortizimit

Shpenzimet e zhvlerésimit dhe amortizimit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2008 paragiten
si mé poshté:

Pé&r vitin @ mbyllur mé Pér vitin e mbyllur mé
31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Shpenzime amortizimi 57,440,495 43,386,399
Shpenzime zhvlerasimi 8,966,492 -
66,406,988 43,386,399

22



MEKTRIN MOTORS sh.p.k.
Shénime mbi pasgyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mi 31 dhjetor 2019

{Vierat jané né Lek)

28. Shpenzime té tjera té shfrytézimit

Shpenzimet e tjera té shfrytézimit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018 paraqiten si mé

pashté:
Pér vitin e mbyllur mé Pér vitin e mbyllur mé
31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Shpenzime energji, avuj, uje 4,294,304 3,476,114
Shpenzim pér trajnime 2,431,714 4,384,078
Shpenzime transporti personeli e té tjera 1,041,027 778,875
Mirémbajtje dhe riparime 3,464,262 3,648,528
Sigurime 7,850,267 3,042,602
Udhétime e dieta 5,103,625 5,812,790
Roje private 2,666,667 -
Cera 1,514,630 370,609
Shpenzime ligiore e konsulenca 369,433 -
Shpenzime agjensie 524,196 567,983
Shpenzime marketingu 5,823,230 4,306,694
Shpenzime telefon dhe internet 1,086,870 1,077,418
Tatime dhe taksa vendore 3,383,175 4,757,720
Tarife skanimi né dogané 324,597 421,909
Gjoba e démshpérblime 382,300 3,176,083
Churata e donacione 738,223 97,750
Sherbime bankare 2,753,597 2,507,777
TE tjera shpenzime pér personelin 1,962,031 12,690,970
Té tjera shpenzime 14,789,223 8,765,554
60,503,371 60,083,454

Mé sherbime konsulence nga té treté pérfshihen shiérbime auditimi dhe dhénie t& tjera sigurie nga audituesi i

pasqyrave financiare né shumén 1,308,000 leks

29. Shpenzime interesi dhe t& ngjashme [neto)

Shpenzimet e interesit dhe té ngjashme pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018 detajohen

si mé poshté:

P&r vitin e mbyllur mé

Pér vitin e mbyllur mé

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Shpenzime per interesa 14,983,969 12,213,294
Qera financiare 3,194,706 2,860,377
Te ardhura nga interesat (151) (191,251)
18,178,524 14,882,420
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MEKTRIN MOTORS sh.p.k.
Shénime mbi pasqyrat financiare m#é dhe piér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019
{Vlerat joné né Lek)

30. Shpenzime t& tjera financiare [neto)

Shpenzimet e tjera financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018 detajohen si mé
poshté:

Pér vitin e mbyllur mé Pér vitin & mbyllur me

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Garanci Bankare Societe Generale 1,065,826 1,156,501
Rezultati neto nga kémbimet valutore (6,972,711) 17,794,368)
(5,906,885) (6,637,867)

31. Shpenzim i tatimi mbi fitimin

Pérllogaritja e tatimit mbi fitimin pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018 paragitet si mé
poshté:

PEr vitin @ mbyllur mé F&Er vitin @ mbyllur mé
31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Fitimi para tatimit 152,326,540 187,054,900
Total shpenzime t& panjohura 9,243,928 6,211,115
Penalitete, gjoba e démshpérblime 382,300 3,176,083

Humbje nga mosarketimi i té tréteve 675,216
Shpenzime té tjera 8,186,412 3,035,032

Locert tatimit (o8 _— ;
Fitimi para tatimit (pérfshiré shpenzimet e 161,570,468 193,266,015
panjohura)
Tatim fitimi @15% 24,235,570 28,989,202
128,090,970 158,064,998
32. Palét e lidhura

Balancat me palét e lidhura té pérfshiré né pasqyrén e pozicionit financiar pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019
dhe 31 dhjetor 2018 detajohet si mé poshté:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Té arkétueshme Té pagueshme Té ark&tueshme Té pagueshme
TR'pagueshme ndal 446,176,800 159,828,586
ortakut
- 446,176,800 - 159,828,586

Shpérblimi total t& dhé&né stafit drejtues pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetar 2019 dhe 31 dhjetor 2018 paragitet si
me pashté:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Shperblimi i stafit menaxherial 2,000,000 3,000,000
3,000,000 3,000,000
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33. Manaxhimi i riskut financiar

Shogéria &shté e ekspozuar ndaj risgeve té méposhtme nga pérdorimi prej saj i instrumentave financiaré:
-risku | kreditit
-risku i likuiditetit
-risku | tregut

Ky shénim paraget informacionin rreth ekspozimit té shogérisé ndaj secilit prej risgeve t& mésip&rme,
objektivave té shogérisé, politikave dhe proceseve pér matjen dhe manaximin e riskut dhe manaximin e kapitalit
té shogérisé. Shénime sasiore té tjera jang pérfshiré pérgjaté k&tyre pasqyrave financiare,

Drejtimi ka pérgjegjésing e ploté pér hartimin dhe mbikgyrjen e kuadrit t& manaximit té riskut t& shogérisé.

Politikat & manaximit t& riskut té shogérisé jané hartuar pér té identifikuar dhe analizuar risget e hasura nga
Shogéria, pér t& vendosur kontrollet dhe limitet e duhura té riskut dhe pér té maonituar riskun dhe respektimin
e limiteve. Politikat dhe sistemet e manaximit t& riskut rishikohen rregullisht pér té reflektuar ndryshimet ni
kushtet e tregut dhe aktivitetet e shogérisé. Shogéria, népérmjet trajnimeve dhe standardeve e procedurave té
manaximit té saj, ka si géllim t& zhvilloj& njé mjedis té disiplinuar dhe konstruktiv t& kontrollit né té cilin té& gjith
punonjésit jané né dijeni me rolet dhe detyrimet e tyre.

Instrumentat kryesoré financiaré té shogérisé pérbéhen nga mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre, té
arkétueshme dhe t& pagueshme dhe té tjera té pagueshme.

{a) Risku i kreditit

Vlera kontabél e aktiveve finanicare pérfagéson shumén maksimale té ekspozimit t& rrezikut. Risku i kreditit
eshté i kufizuar né vlerén kontabél té aktiveve financiare né datén e raportimit.

31 dhjetor 2019
P&rshkrimi Deri né 6 muaj Gtlar] ?2 1deri5 vjet MP' 5 Total
muaj vjet
Llogari tregtare té
Fi

arkétueshme dhe té tjera 267,429,085 12, 449,865 96,300,275 376,179,225
Mjete m & arke

b 77,326,436 77,326,436

_dhe bankg
Rreziku i kreditit mi 31
300, - 453
dhjetor 2019 344,755,521 12,449,865 96,300,275 ,505,661
31 dhjetor 2018
- TS
P&rshkrimi e AEs g 18 ke Mbi 5 vjet Total
muaj muaj viet
Liogari tregtare té
425,199

arkétueshme dhe t& tera 210,646,637 39,778,562 250,425,
Mjete rnuPetare né arkaé 35,497,341 35,497,341
dhe banké
Rreziku i kreditit mé 31 246,143,978 39,778,562 g 285,922,540

dhjetor 2018
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33. Manaxhimi i riskut financiar (vazhdim)

(a) Risku i likuiditetit

Risku i likuiditetit &shté risku qé kompania té hasa ndonjé véshtirési né pérmbushjen e detyrimeve té lidhura me
detyrimet financiare gé likuidohen népérmijet parave apo aktiveve té tjera financiare.
Qasja e kompanisé pér menaxhimin e likuiditetit 8shté t& sigurojé, sa mé shumé té jeté e mundur, se do té keté
likuiditet t& mjaftueshé&m pér t& pérmbushur detyrimet e saj, pa pésuar humbije t& papranueshme apo rrezikuar
démtimin e reputacionit t1& kempanisé,
Me poshté paragiten aktivet dhe pasivet financiare sipas maturitetit kontraktual té tyre mé 31 dhjetor 2019 dhe

mé 31 dhjetor 2018;
31 dhjetor 2019
Pérshkrimi Deri né 6 muaj B ﬂf;;'jlz 1deri5vjet  Mbi5 vjet Total
Llogari tregtare té
arkétueshme dhe t& tjera 376,179,225 376,179,235
Mijete monstare né arké
Jh el 77,326,436 77,326,436
Totali 453,505,661 - - P 453,505,661
Llogari tregtare té
Raguadhivie db £ s {590,846,117) (590,826,117)
Hua {154,968,491) (53,762,267) (302,380,928) (511,111,687}
Totali (745,814,608) (53,762,267) (302,380,929) " (1,101,957,804)
Rreziku i likuiditetit mé
a1 dhjetar 2019 (292,308,947)  (53,762,267) [302,380,929) - (648,452,143)
31 dhjetor 2018
Pershkrimi Derl né 6 muaj 6 :f;:z lderiSviet  MbiS viet Total
Llogari tregtare té
i ]
arkétueshme dhe té tjera 250:325,139 EogiEtann
Mjete monetare né arké
dhe banké 33,437,341 35,497,341
Totali 285,922,540 - - - 285,922,540
Llogari tregtare té
pagueshme dhe t& tjera 1267567 (311,167,567)
Hua (160,414,464} 26,010,648} {285,085,227) (471,510,339)
Totali [471,582,031)  (26,010,648) (285,085,227) - (782,677,906)
Rreziku i likuiditetit mé (185,659,491) (26,010,648 (285,085,227) - {495,755,366)

31 dhjetor 2018
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33. Manaxhimi i riskut financiar {vazhdim)

{c} Risku i valutés

Ekspozimi i shogérisé ndaj riskut t8 monadhés sé huaj ma 31 dhjetor 2019 dhe mé 31 dhjetor 2018 &shté si méa

poshté:
31 dhjetor 2019
Pérshkrimi EUR ALL usp GEP Total
Llogari tregtare té
avkEtuashme dhie 16 e 303,847,484 72,331,732 376,179,226
Mijete monetare né arké
She Bk 63,919,412 13,407,024 77,326,436
Totali 367,766,906 85,738,756 . - 453,505,661
Llogari tregtare té
CaglssHImE dhe Gt {44,166,5432) (543,745,509) (2,934,066 {580,846,117)
Hua (511,111,687) {511,111,687)
Totali (555,278,229) (543,745,509) {2,034,066) - {1,101,957,804)
Rreziku i monedhés mé
31 dhjetor 2019 (187,511,323) 458,006,753) (2,934,066) - (648,452,143)
31 dhjetor 2018

Pé&rshkrimi EUR ALL usp GEP Total
Llogari tregtare té
arihtiastime dha1E ers 159,748,708 50,676,491 250,425,199
Mjete monetare né arké
dhe banké 29,967,118 5,530,223 35,497,341
Totali 229,715,826 56,206,714 - - 285,922,540
Llogari tregtare té

167,567
pagueshme dhe té tjera {25,056,739]  (282,940,448) (3,170,381 (311,167,567)
Hua (471,510,339) (471,510,339)
Totali {496,567,078) {282,940,448) (3,170,381) - (782,677,906)
Rraziku | monedhes me (266,851,252)  (226,733,733) (3,170,381 - (496,755,366)

31 dhjetor 2018

{d) Risku i normave té interesit

Risku i normés sé interesit p&rfagéson riskun qi vlera e instrumentave financiare do té luhatet nga ndryshimet
ne treg té normés sé interesit dhe riskun g& maturiteti i aktiveve financiare qé mbartin interes t& jeté i ndryshém
nga maturiteti i pasiveve financiare gé mbartin interes. Gjatésia e kohés né té cilén narma e interesit 8shté fikse
pér njé instrument financiar pércaktohen se né ¢'masé éshté e ekspozuar ndaj riskut t& normés sé interesit,
Aktivet dhe detyrimet e shogérisé mbajné normat e interesit té tregut. M@ datén e raportit, instrumentat
financiaré mbartés t& normave t& interesit paragiten si mé poshté:

31 dhjetor
2019 2018
Instrumenta me interest fiks
Aktive Financiare
Detyrime Financiare 26,932,461 11,272,667

Instrumenta me interest variable
Aktive Financiare
Detyrime Financiare
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Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019
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34. Angazhime dhe pasiguri

Céshtje giygésore

Gjaté aktivitetit té& saj t& zakonshém, Shogéria mund té pérfshihet ng pretendime apo veprime té ndryshme
ligiore nga palé t& treta. Bazuar né opinionin e drejtuesve té shogérisg, konkluzioni pérfundimtar né lidhje me
kEto céshije nuk do té keté efekte negative né pozicionin financiar té Shogérisé ose ndryshime né aktivet neto té
saj. Me 31 dhjetor 2019 Shogéria nuk ka asnjé céshtje gjygésore té hapur kundrejt saj apo nga ajo, gé mund t&
kérkojé rregullime t& kétyre pasqgyrave financiare,

Detyrimet tatimore

Librat e Shogérisé nuk jang audituar nga organet tatimore pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019. Si rrjedhojé
detyrimet tatimore nuk mund t& konsiderohen pérfundimtare. Detyrime té mundshme g& mund té rezultojné
nga nje auditim i organeve tatimore nuk mund t& maten né ményré 1@ besueshme.

35. Mgjarje pas datés s& raportimit financiar

Me 11 Mars 2020, Organizata Botérore e Shéndetit e deklarai karanavirusin (COVI 0-19) nj& pandemi. Ndérsa
situata &shté ende duke u zhvilluar né Shgipéri dhe né mbaré botén, ka pasiguri té larté mbi shtrirjen e saj né
kohén e |Eshimit té& kétyre pasgyrave financiare.

Menaxhimi pret gé zhvler&simi i aktiveve, inventari, vlera e drejté, té& ndikohen nga situata. Impakti financiar do
té njihet nga Shogéria gjaté vitit 2020. Menaxhimi do té& vazhdojé té maonitorojé ndikimin e mundshém dhe da
té nd&rmarré té gjitha hapat e mundshém pér té lehtésuar ¢do efekt.

Menaxhimi e kansideron kété pandemi si njé ngjarje qé nuk rregullohet pas datés sé raportimit dhe e ka
shpalosur né sh&nimet shpjeguese té pasqyrave financiare, Efektet mbi bazén e vijimésisé né pérgatitjen e
pasgyrave financiare jané shpalosur né shénimin 5 "Gjykime dhe vlerésime kritike t& kontahilitetit" té& kiétyre
pasagyrave financiare.

MNuk ka ngjarje té tjera pas datés sé bilancit qé kérkojné rregullime kontabél ose shénime shpjeguese shtesé te
pasqgyrat financiare individuale.

Z. Edmond Shahini

)
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